
O r i g i n a l e  
 

 
 
 
 

 Settore Servizi alla Persona 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   12   del 17/05/2023 
 

 Registro Generale     235   del 17/05/2023 
 
 
 

OGGETTO: 
Gara sotto soglia europea a procedura telematica aperta per l’affidamento dei servizi 
educativi di sorveglianza mensa, pre e post scuola del Comune di Bruino dal 1° settembre 
2023 al 30 giugno 2026 (CIG  96698092D3) – Aggiudicazione e approvazione verbali di gara 
 
 

 

 

 

 
 



I l  Respons ab i l e  de l  Se t tore  Serv i z i  a l l a  Persona  
 

Premesso che: 
 con precedente deliberazione n. 12 del 09/02/2023 si sono forniti gli indirizzi e le linee guida 

necessari per la predisposizione della documentazione di gara per il servizio in oggetto; 
 si è reso pertanto necessario provvedere all’affidamento dei servizi educativi di sorveglianza 

mensa, pre e post scuola del comune di Bruino dal 1° settembre 2023 al 30 giugno 2026; 
 l’intervento in oggetto è previsto dal programma biennale degli acquisti e dei servizi 2023-2024 

contraddistinto dal n. S86003310017202300004; 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 23/03/2023 è stato approvato il progetto 

unico del servizio redatto ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15, del Codice, comprensivo dei 
seguenti documenti: 

1) Capitolato prestazionale; 
2) Elenco del personale attualmente impiegato nel servizio; 
3) D.U.V.R.I.; 
4) Schema del contratto da sottoscrivere; 

 con determina a contrarre n. 152 del 29/03/2023 è stata indetta la gara per il servizio in oggetto 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 sotto soglia europea, in 
modalità telematica, con l’utilizzo del criterio di selezione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, come disciplinata dall’art. 95, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016 e secondo quanto 
indicato all’art. 142 del D.Lgs. 50/2016; 

 
Dato atto che il bando di gara è stato oggetto delle seguenti pubblicazioni: 

 GURI V Serie Speciale; 
 BUR Piemonte; 
 portale Sintel e-Procurement; 
 profilo del Comune di Bruino: https://www.comune.bruino.to.it/; 
 Osservatorio Regionale dei contratti pubblici. 

 
Dato atto che successivamente con determinazione n. 218 del 09/05/2023, la sottoscritta ha 

provveduto a nominare la Commissione giudicatrice, dopo aver accertato, come richiesto dall’art. 77, comma 
9, del D.Lgs. 50/2016, per ciascun componente l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina, nella 
seguente composizione: 

 presidente: Giorgia Micheli, Funzionario amministrativo del Comune di Bruino (componente 
interno); 

 commissario: Diego Bazzucco, Funzionario amministrativo del Comune di Bruino (componente 
interno); 

 commissario: Luca Valenza, Funzionario amministrativo -  Direttore di Biblioteca del Comune 
di Bruino (componente interno);  

 
Dato atto che nel giorno 15/05/2023 alle ore 9.00 circa, presso la sede del Comune di Bruino, la 

sottoscritta in qualità di RUP, ha proceduto, secondo quanto indicato al punto 20 del Disciplinare di gara, 
alla verifica della documentazione amministrativa tramite portale Sintel e-Procurement; 

 
Richiamata la precedente determinazione n. 230 del 15/05/2023 con cui è stato reso noto, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 76, comma 2-bis, del D.Lgs. 50/2016, l’elenco degli operatori economici ammessi ed 
esclusi rispetto alla successiva fase di gara: 

 



OPERATORE ECONOMICO ESITO 

COESA SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE IMPRESA SOCIALE 

(P.I. 07014580018) 
AMMESSO 

PANPERFOCACCIA S.C.S. – ONLUS  
(P.I. 10842110016) AMMESSO 

 
Dato atto che la Commissione giudicatrice ha provveduto all’acquisizione delle offerte tecniche il 

giorno 16/05/2023 alle ore 09:00 circa e di seguito ha proceduto alla disamina congiunta e alla formulazione 
dei punteggi finali, come da verbale allegato; 

 
Dato atto che il giorno 17/05/2023 la Commissione ha provveduto all’apertura delle buste contenenti 

le offerte economiche degli operatori ammessi, secondo quanto stabilito dal Disciplinare di gara, 
individuando l’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo quanto previsto al punto 18.4 del 
Disciplinare di gara, sommando i punteggi attribuiti alle offerte tecniche ai punteggi attribuiti alle offerte 
economiche, come da verbale allegato; 

 
Dato atto che la Commissione di gara ha conseguentemente disposto la seguente graduatoria: 
 

POSIZIONE IN 
GRADUATORIA OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TOTALE 

1° 
COESA SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE IMPRESA SOCIALE 
(P.I. 07014580018) 

80,44 

2° PANPERFOCACCIA S.C.S. – ONLUS  
(P.I. 10842110016) 79,94 

 
Dato atto che la Commissione giudicatrice ha formulato, ai sensi degli artt. 32 e 33, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione della gara in oggetto a favore dell’operatore economico 
COESA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE (P.I. 07014580018), con sede in 
Piazza Terzo Alpini 1, 10064 Pinerolo (TO), per il punteggio conseguito pari a 80,44 punti e per il costo 
orario offerto, al netto dell’IVA, al ribasso rispetto alla base d’asta, pari ad € 21,00, a cui si devono sommare 
gli oneri per la sicurezza da interferenze stimati dalla stazione appaltante in € 0,05 orari, arrivando al costo 
orario pari ad € 21,05, al netto di IVA al 5 %; 

 
Richiamati i seguenti articoli del D.Lgs. n. 50/2016: 

 art. 33 comma 1 «La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo 
competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo 
stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte 
dell’organo competente (…)»; 

 art. 32 comma 5 «La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai 
sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione» e comma 7 «L’aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti»; 

 
Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti 

dichiarati mediante DGUE sottoscritto; 
 



Verificata altresì la regolarità della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, la 
quale risulta conforme al D.M. del Ministero dello Sviluppo economico n. 31 del 19/01/2018 recante 
“Regolamento con cui si adottano gli schemi di contratti tipo per le garanzie fideiussorie previste dagli 
articoli 103, comma 9 e 104, comma 9, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

 
Ritenuto quindi di provvedere ad approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla 

Commissione di gara in data 17/05/2023 e pertanto aggiudicare la presente gara espletata con procedura 
aperta tramite portale Sintel e-Procurement in favore dell’operatore economico COESA SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE (P.I. 07014580018), con sede in Piazza Terzo Alpini 1, 
10064 Pinerolo (TO); 

 
Visto l’art. 32, commi 9, del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale il contratto non può comunque essere 

stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione; 

 
Dato atto pertanto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma pubblica 

amministrativa a cura del Segretario Comunale quale Ufficiale rogante del Comune, o in sua assenza dal 
Vice Segretario; 

 
Dato atto che le spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della procedura 

di gara sono a carico dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro il 
termine di 60 giorni dall’aggiudicazione ai sensi dell’art. 216, comma 11, del Codice e del D.M. 2 dicembre 
2016; 

 
Dato atto che è necessario procedere a prenotare la spesa per l’esecuzione del contratto per un importo 

pari ad € ad € 122.323,74 (di cui IVA al 5% pari ad € 5.824,94), corrispondente alle annualità 2023 e 2025 
sulle voci del bilancio pluriennale 1900/16/1 e 1900/17/1; 

 
Dato atto che risulta necessario procedere contabilmente; 

 
Visti gli artt. 107 comma 1 e 2, e 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 
213/2012; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 39  del 27/04/2023 con la quale è stata approvata la 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso; 
 

D E T E R M I N A  
 

 di approvare quanto espresso in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 
determinazione; 
 

 di approvare i verbali di gara, che si allegano alla presente, a cui si rimanda per relationem, e 
conseguentemente approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione 



giudicatrice aggiudicando definitivamente la gara in oggetto a favore dell’operatore 
economico COESA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE (P.I. 
07014580018), con sede in Piazza Terzo Alpini 1, 10064 Pinerolo (TO), per il punteggio 
conseguito pari a 80,44 punti e per il costo orario offerto, al netto dell’IVA, al ribasso rispetto 
alla base d’asta, pari ad € 21,00, a cui si devono sommare gli oneri per la sicurezza da 
interferenze stimati dalla stazione appaltante in € 0,05 orari, arrivando al costo orario pari ad € 
21,05, al netto di IVA al 5 %; 
 

 di accertare la somma pari ad € 1.076,62 alla risorsa 2230 “Rimborsi e recuperi vari” per le 
spese di pubblicazione a carico dell’aggiudicatario, che dovranno essere rimborsate alla 
stazione appaltante entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione ai sensi dell’art. 216, 
comma 11, del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016; 

 
 di impegnare le somme per l’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 

267/2000, all’operatore economico risultato aggiudicatario COESA SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE (P.I. 07014580018), con sede in Piazza 
Terzo Alpini 1, 10064 Pinerolo (TO), per un importo pari ad € 122.323,74 (di cui IVA al 5% 
pari ad € 5.824,94), corrispondente alle annualità 2023 e 2025 e nello specifico: 
1) sul bilancio corrente: 

o € 10.000,00 (di cui IVA al 5% pari ad € 476,19) alla Missione 04 Programma 06 
Titolo 1 Macroaggregato 103 voce 1900 capitolo 16 articolo 1 “Servizio di 
assistenza mensa Scuole primarie e Scuola secondaria (Prestazioni di Servizi)”; 

o € 5.781,18 (di cui IVA al 5% pari ad € 275,29) alla Missione 04 Programma 06 
Titolo 1 Macroaggregato 103 voce 1900 capitolo 17 articolo 1 “Servizio di Pre 
Scuola (Prestazioni di Servizi)”; 

2) sul bilancio pluriennale 2023-2025 annualità 2024: 
o € 41.000,00 (di cui IVA al 5% pari ad € 1.952,38) alla Missione 04 Programma 06 

Titolo 1 Macroaggregato 103 voce 1900 capitolo 16 articolo 1 “Servizio di 
assistenza mensa Scuole primarie e Scuola secondaria (Prestazioni di Servizi)”; 

o € 12.271,28 (di cui IVA al 5% pari ad € 584,35) alla Missione 04 Programma 06 
Titolo 1 Macroaggregato 103 voce 1900 capitolo 17 articolo 1 “Servizio di Pre 
Scuola (Prestazioni di Servizi)”; 

3) sul bilancio pluriennale 2023-2025 annualità 2025: 
o € 41.000,00 (di cui IVA al 5% pari ad € 1.952,38) alla Missione 04 Programma 06 

Titolo 1 Macroaggregato 103 voce 1900 capitolo 16 articolo 1 “Servizio di 
assistenza mensa Scuole primarie e Scuola secondaria (Prestazioni di Servizi)”; 

o € 12.271,28 (di cui IVA al 5% pari ad € 584,35) alla Missione 04 Programma 06 
Titolo 1 Macroaggregato 103 voce 1900 capitolo 17 articolo 1 “Servizio di Pre 
Scuola (Prestazioni di Servizi)”; 

 
 di accertare la somma pari ad € 18.475,00 a titolo di riscossione delle tariffe per la 

sorveglianza mensa da parte dell’utenza così articolata: 
a. € 2.475,00 con imputazione al Titolo 3 Tipologia 100 Categoria 200 risorsa 1310 Capitolo 

2 Art. 1 “Tariffa per sorveglianza mensa” del bilancio per il corrente esercizio finanziario 
che presenta la voluta disponibilità; 

b. € 8.000,00 con imputazione al Titolo 3 Tipologia 100 Categoria 200 risorsa 1310 Capitolo 
2 Art. 1 “Tariffa per sorveglianza mensa” del bilancio pluriennale 2023/2025 annualità 
2024; 



c. € 8.000,00 con imputazione al Titolo 3 Tipologia 100 Categoria 200 risorsa 1310 Capitolo 
2 Art. 1 “Tariffa per sorveglianza mensa” del bilancio pluriennale 2023/2025 annualità 
2025; 

 
 di accertare la somma pari ad € 21.885,00 a titolo di riscossione delle tariffe per il pre e post 

scuola da parte dell’utenza così articolata: 
a. € 5.885,00 con imputazione al Titolo 3 Tipologia 100 Categoria 200 risorsa 1313 Capitolo 

2 Art. 1 “Tariffa pre e post scuola” del bilancio per il corrente esercizio finanziario che 
presenta la voluta disponibilità; 

b. d. € 8.000,00 con imputazione al Titolo 3 Tipologia 100 Categoria 200 risorsa 1313 
Capitolo 2 Art. 1 “Tariffa pre e post scuola” del bilancio pluriennale 2023/2025 annualità 
2024; 

c. e. € 8.000,00 con imputazione al Titolo 3 Tipologia 100 Categoria 200 risorsa 1313 
Capitolo 2 Art. 1 “Tariffa pre e post scuola” del bilancio pluriennale 2023/2025 annualità 
2025; 

 
 di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) sono svolte dalla sottoscritta Responsabile del Settore Affari Generali e 
Servizi alla Persona Monica Busso; 
 

 di dare atto che alla gara in oggetto è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara: 
96698092D3; 
 

 di prendere atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, la presente 
aggiudicazione diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti di cui 
agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo; 
 

 di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma pubblica 
amministrativa a cura del Segretario Comunale quale Ufficiale rogante del Comune, o in sua 
assenza dal Vice Segretario, sulla base dello schema allegato alla presente procedura di gara, 
non prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione; 
 

 di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dal D.Lgs. n. 50/2016, dal D.Lgs. 
n. 33/2013 e dal D.M. 2 dicembre 2016; 

 
 di pubblicare, ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs. n. 50/2016, un avviso sui risultati della 

procedura; 
 
 di procedere tempestivamente alle comunicazioni previste all’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 

50/2016; 
 

 di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
La presente determinazione diventa immediatamente eseguibile dalla data dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 



Bruino, 17/05/2023 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Busso Monica 


